

UDENRIGSMINISTERIET

Den 14. marts 2011

Spørgsmål fra Folketingets Forsvarsudvalg  
Stillet af fra Frank Aaen (EL)  
Nr. 159 af 21. februar 2011

Spørgsmål 159:

Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer Danmark vil iværksætte for at sikre, at det afghanske politi ikke misbruger deres magt til at dræbe og undertrykke civile afghanere?

Svar:

Det er klart, at der trods fremskridt stadig er lang vej i udviklingen af et kompetent politikorps i Afghanistan. Korruption, stofmisbrug, analfabetisme, manglende fastholdelse og kriminelle forbindelser blandt politifolk er udbredte problemer. Den afghanske befolknings tillid til politiet er derfor også begrænset. Der er således ingen tvivl om, at der fortsat er et stort behov for at øge professionaliseringen af det afghanske politi. Fra dansk side prioriteres udvidelsen og professionalisering af det afghanske nationale politi højt.

Opbygning af politiets kapaciteter er den eneste farbare vej for at kunne overdrage sikkerhedsansvaret til de afghanske myndigheder inden udgangen af 2014. Danmark støtter derfor en række initiativer med henblik på at øge både antallet og kvaliteten af politiet på nationalt niveau og i Helmand-provinsen. Senest er der i forbindelse med den nyligt aftalte Helmand-plan for 2011-2012 enighed om, at den danske politiindsats i Helmand mere end fordobles.

Den danske politiindsats i Helmand bliver i 2011-2012 styrket – både kvalitativt og kvantitativt – med fokus på tre hovedområder: 1) træning og uddannelse, 2) ledelsesrådgivning og organisationsopbygning, 3) bistand til etablering af de nødvendige fysiske faciliteter.

For at øge kvaliteten af nye politifolk i Helmand, vil Danmark i 2011 udsende fire politiuddannede instruktører til polititræningscenteret i Helmand. De danske politifolk skal medvirke til at øge grunduddannelsens politifaglige indhold med udgangspunkt i den afghanske politilov, herunder med fokus på bl.a. menneskerettigheder, magtanvendelse og regler for ransagning. Danmark har samtidig været med til at skabe rammerne for en velstruktureret politiuddannelse ved at støtte opførelsen af nye polititræningsfaciliteter i Helmand.

På nationalt niveau fastholder Danmark sit engagement i EUs politimission (EUPOL Afghanistan). I EUPOL leverer danske politifolk (14 politifolk og 2 rådgivere) træning og rådgivning med henblik på at styrke lederuddannelsen af afghanske politiofficerer, der efter endt uddannelse udstationeres i Afghanistans provinser og distrikter, herunder også i Helmand. Endvidere er Danmark med til at begrænse tilskyndelsen til korruption i politistyrken ved at støtte FN's program LOTFA (Law and Order Trust Fund), der bl.a. er med til at sikre regelmæssig lønudbetaling til politiet.

I Helmand har Danmark siden august 2010 bidraget med et polititræningshold (Police Operational Mentoring and Liaison Team - POMLT), sammensat af to danske polititjenestemænd fra Rigspolitiet, tre militærpolitifolk og 16 soldater fra den danske kampgruppe. Polititræningsholdet har etableret et tæt samarbejde med det afghanske politi i Gereshk by og fungerer som rådgiver og mentor for ledelsen af ANP. Derudover underviser POMLT'en menige afghanske polititjenestemænd i grundlæggende patruljefærdigheder. POMLT'en har på kort tid opnået gode resultater og høster stor ros for træningsindsatsen. Både ISAF's formelle evalueringshold fra NATO's træningsmission og cheferne ved henholdsvis Regional Command South West og Task Force Helmand fremhæver det danske polititræningsholds sammensætning og indsats som noget af det mest effektive der hidtil er set i Afghanistan. Med henblik på at styrke sammenhængen mellem den indledende træningsindsats og det efterfølgende politiarbejde ude i distrikterne, vil Danmark udsende yderligere et polititræningshold (21 personer, herunder soldater, militærpoliti og civilt politi) i den danske kampgruppes område.